
Originale 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZI GENERALI 

 
Determinazione n. 16    del 25/03/2024 

 
OGGETTO: DGR 12-7183 DEL 12.07.2023 – CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE 

DISOCCUPATE – APPROVAZIONE GRADUATORIA E AVVIO CANTIERE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 
 
Richiamate: 
 la L.R. n. 34 del 22.12.2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 la DGR n. 12-7183 del 12.07.2023 “Legge regionale 34/2008 articolo 32 comma 1, articolo 29 

comma 1 lettera a) e b) ed articolo 35 comma 1. Approvazione atto di indirizzo finalizzato 
all’attuazione della misura Cantieri di Lavoro per persone disoccupate, per persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale e, in via sperimentale, per persone con disabilità, 
annualità 2023-2024”; 

 la DD n. 417 del 09.08.2023 “Approvazione dei Bandi con i relativi Manuali di valutazione per la 
presentazione dei progetti di Cantiere di Lavoro per persone disoccupate, per persone 
sottoposte a misure restrittive della libertà personale e, in via sperimentale, per persone con 
disabilità, annualità 2023-2024”; 

 
Premesso che: 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 15.02.2024 è stato approvato un progetto di 

cantiere in autofinanziamento ai sensi dell’art. 32 comma 9 della LR 34/08 e s.m.i., per n. 2 
persone disoccupate, per la durata di n. 77 giornate lavorative, denominato “Prendiamoci cura 
di Banchette”;  

 con Determinazione dirigenziale n. 61/A1502B/2024 del 09.02.2024 del Settore Istruzione, 
Formazione e Lavoro della Regione Piemonte, è stato approvato e autorizzato il suddetto 
progetto; 

 con propria precedente Determinazione n. 9 del 27.02.2024 è stato approvato l’avviso pubblico 
per la selezione dei partecipanti ai percorsi di cantiere, secondo quanto previsto dalla Regione e 
recepito nel progetto a questa presentato;  

 
Considerato che, a fronte di tale avviso, le persone in possesso dei requisiti previsti, ed 
interessate a partecipare al percorso di cantiere, potevano presentare la relativa domanda presso il 
Comune di Banchette entro le ore 12.00 del 08 marzo 2024;  
 
Dato atto che nel termine previsto sono pervenute al Protocollo del Comune n. 2 domande,  
acquisite agli atti ai numeri 2117 e 2119, entrambe in data 01.03.2024;  
 
Rilevato che tutti i partecipanti sono residenti nel Comune di Banchette; 
 
Dato atto che successivamente al ritiro delle domande, si è proceduto all’istruttoria delle stesse, 
constatando che: 



 il richiedente di cui alla domanda n. 2117 è in possesso di tutti i requisiti previsti per 
l’ammissione al cantiere di lavoro; 

 il richiedente di cui alla domanda n. 2119 è in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando, 
tranne quanto previsto dalla L.R. 34/2008, art. 32, comma 5 “I soggetti sono utilizzati nel 
cantiere a distanza di almeno dodici mesi tra la fine di un cantiere e l’inizio dell’altro, fatta 
eccezione per coloro che raggiungono i requisiti pensionistici di anzianità, vecchiaia o assegno 
sociale nell’arco di ventiquattro mesi successivi alla fine del cantiere, per coloro che risultano 
essere stati utilizzati in attività socialmente utili concluse entro il 31 dicembre 2005, nonché 
per i soggetti utilizzati in progetti di cantiere presentati da enti promotori e utilizzatori 
compresi in territorio montano”; 

 
Vista la nota della Regione Piemonte, Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, Settore Politiche 
del lavoro, in data 14 marzo 2024, la quale, a fronte della circostanza per cui sono pervenute, per 
n. 2 posti disponibili, esclusivamente n. 2 richieste di partecipazione, concedeva l’autorizzazione a 
procedere in deroga a quanto previsto dalla suddetta normativa;  
 
Considerato quindi che tutti i candidati sono in possesso dei requisiti previsti dal bando, si 
predispone la graduatoria composta da n. 2 persone, disposte in ordine di arrivo al protocollo 
dell’Ente, di seguito riportata: 
 

n. ordine di arrivo al protocollo N. prot. Comune di residenza PUNTEGGIO 
1 2117 Banchette 80 
2 2119 Banchette 35 

 
Dato atto che le persone collocatesi in posizione utile verranno sottoposte a visita medica allo 
scopo di accertare l’idoneità alla mansione;  
 
Visti i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio 
dei controlli interni; 
 
Visti i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 
poteri di assumere gli atti di propria competenza; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2024/2026 - Esame e approvazione”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 21.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026”; 
 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
Accertate le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che tutto quanto in premessa esplicitato si intende qui integralmente riportato e 
ritrascritto; 
 
Di approvare la graduatoria predisposta secondo i criteri e gli ordini di priorità indicati nell’avviso 
pubblico approvato con Determinazione dei Servizi generali n. 9 del 27.02.2024, come di seguito 
riportato 
 

n. ordine di arrivo al protocollo N. prot. Comune di residenza PUNTEGGIO 
1 2117 Banchette 80 
2 2119 Banchette 35 



 
Di dare atto che tale graduatoria non contiene i dati identificativi dei soggetti nel rispetto della 
normativa vigente in materia della tutela della riservatezza dei dati personali; 
 
Di avviare il percorso di cantiere di lavoro denominato “Prendiamoci cura di Banchette”, per n. 2 
persone, per 20 ore settimanali, a far data dal 2 aprile 2024, per 77 giornate lavorative, con 
termine previsto per il 19 luglio 2024; 
 
Di rendere esecutivi gli impegni di cui alla Determinazione n. 9/2024 dando atto che gli stessi si 
intenderanno automaticamente adeguati nell’ipotesi di adozione di Deliberazione che disponga una 
differente denominazione al capitolo di spesa assegnato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 

 
 
 
 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 

 
 
□ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (accertamento 
entrata) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 
 
Data, 25/03/2024 

------------------------------ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 27/03/2024                                             Il Messo Comunale 
 


